
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

911 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: "PAROLE E MUSICA IN PIAZZETTA" E COLLABORAZIONE 

ALL'ORGANIZZAZIONE A FIRENZE DELLA MOSTRA "CANOVA LA 
BELLEZZA E LA MEMORIA" 

 
IL   D I R I G E N T E 

Precisato che l’art 101 del d.lgs 42/2004 definisce la biblioteca come una struttura permanente che 

raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali, informazioni,comunque editi 

o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e 

lo studio; 

 

Richiamata la relazione revisionale e programmatica 2013-2015, approvata con deliberazione C.C. 

n. 52 del 20.6.2013, la quale prevede al programma 160 Cultura – progetto 1410 Gestione Biblioteca 

la messa a punto di programmi di promozione alla lettura per bambini, ragazzi e adulti, incontri 

tematici, mostre tematiche e manifestazioni varie anche in collaborazione con le associazioni 

cittadine e con gli istituti scolastici; 

 

Dato atto che in occasione delle due notti bianche previste per l’estate 2013 la Biblioteca Civica, 

nell’ottica di offrire alla cittadinanza iniziative di promozione alla lettura, intende organizzare due 

serate, intitolate Parole e musica in piazzetta, il cui programma prevede la lettura di brani di Calvino, 

Rodari e Benni intervallate da un accompagnamento musicale; 

 

Evidenziato che le citate letture dei brani avverranno a titolo gratuito ad opera di Anna Branciforti, 

Pie4ro Berizzi ed Angelo Rossi, lettori che saltuariamente collaborano con la Biblioteca Civica in 

occasione di iniziative per la promozione della lettura; 

 

Dato atto che Claudio Frigo di Bassano del Grappa (cantante e chitarrista dal cui curriculum 

emergono numerose collaborazioni ad iniziative letterarie in cui abbina al proprio talento musicale 

un'attività di ricerca e documentazione storica e culturale) ha proposto di svolgere un servizio 

ricreativo culturale consistente nell’accompagnamento musicale alle letture a fronte di un 

corrispettivo complessivo di € 500,00 (ritenute e imposte di legge comprese), ritenuto congruo; 

 

Richiamata poi la citata relazione revisionale e programmatica 2013-2015, la quale evidenzia al 

programma 160 Cultura – progetto 1430 Gestione Museo come la partnership conclusa con 

l’Associazione Culturale Metamorfosi, con la finalità di promuovere e valorizzare le collezioni 

canoviane museali, preveda l’organizzazione, in collaborazione con la Fondazione Buonarroti, di una 

mostra su Canova presso Casa Buonarroti a Firenze nel 2013, dal titolo Canova La bellezza e la 

memoria, e di una mostra su Michelangelo presso il Museo civico nel 2014; 

 

Richiamata inoltre la deliberazione G.C. n. 100 del 23.4.2013 che approva la convenzione con la 

Fondazione Casa Buonarroti e l’Associazione Culturale Metamorfosi per l’organizzazione di 

iniziative di valorizzazione del patrimonio canoviano; 

 



 

Preso atto che la citata delibera prevede che siano a carico del Comune di Bassano del Grappa le 

spese connesse alla collaborazione scientifica (ricerca e cessione dei diritti d’autore sulle schede di 

catalogo) necessaria alla realizzazione del catalogo della mostra fiorentina dal titolo Canova La bellezza 

e la memoria, quantificate in € 2.400,00 (ritenute e imposte di legge incluse) e prenotate con impegno 

n. 111483 imputato al bilancio 2013 – capitolo 300222; 

 

Valutata l’opportunità di avvalersi dei testi già redatti dal dott. Francesco Leone di Guidonia 

(Roma), docente di Storia dell’Arte Contemporanea presso l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” 

di Chieti ed autore di numerosi saggi su Antonio Canova, vagliati dalla scrivente e ritenuti 

perfettamente rispondenti agli scopi di approfondimento critico, di valorizzazione e divulgazione 

prefissati nella convenzione con la Fondazione Casa Buonarroti e l’Associazione Culturale 

Metamorfosi; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelle che si intendono acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008; 

 

Rilevato che i servizi succitati rientrano tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

 

Dato atto che con la deliberazione C.C. n. 52 del 20.6.2013 è stato approvato il bilancio 2013 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti prestazioni, impegnando la somma complessiva di € 

2.900,00 (ritenute e imposte di legge incluse) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della prestazione Creditore CIG Importo 

(ritenute  e 

imposte di 

legge incluse) 

Capitolo 

(bilancio 2013) 



servizio ricreativo culturale 

consistente 

nell’accompagnamento 

musicale alle letture della 

manifestazione “Parole e 

musica in Piazzetta” 

Claudio Frigo di Bassano del 

Grappa (VI)  

C.F. FRGCLD58D05A703P 

 

X690A8E1A3 € 500,00 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90101 

 

cessione del diritto 

d’autore sulle schede del 

catalogo della mostra 

fiorentina dal titolo Canova 

La bellezza e la memoria 

Francesco Leone di 

Guidonia (Roma), 

X410A8E1A4 € 2.400,00 Prenotazione di 

impegno n. 

111483 

imputato al 

bilancio 2013 – 

capitolo 300222 

assunta con la 

deliberazione 

G.C. n. 100 del 

23.4.2013 

 

2. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture/note compenso 

entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle prestazioni da parte degli incaricati. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111483/0 EX 
U 111483/1 
U 112807/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


